Управление образования и молодежной политики администрации

городского округа город Бор Нижегородской области

 24.01.2020 г.

ПРИКАЗ

№ 49-о

г.Бор

Об обеспечении перехода муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа г.Бор на федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования в 2020-2021 году

На основании приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 года № 413 "Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования"

и в целях организации эффективного введения федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в муниципальных общеобразовательных организаций городского округа г.Бор

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по переходу на

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования муниципальных общеобразовательных организаций городского

округа г.Бор на 2020 - 2021 годы (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по обеспечению

введения федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа г.Бор (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

реализацию План мероприятий («дорожной карты») по переходу на

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования.

4. Назначить муниципальным координатором введения ФГОС СОО в

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа г.Бор

Ветрову Галину Михайловну, заместителя начальника управления

образования.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                             Л.А.Алексеева

Приложение 1

к приказу управления образования и

молодежной политики администрации

городского округа г.Бор

от         24.01.2020 г.      №      49

План мероприятий («дорожная карта») по переходу на федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего

образования муниципальных общеобразовательных организаций

городского округа г.Бор на 2020 - 2021 годы

№ Название мероприятия Сроки Ответственные

1. Нормативное правовое и организационное обеспечение подготовки к введению

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования

1.1 Организация деятельности

муниципальной рабочей группы по

обеспечению введения федерального

государственного образовательного

стандарта среднего общего

образования (далее – ФГОС СОО)

С февраля 2020г.,

постоянно

Управление

образования и

молодежной

политики

администрации

городского округа

г.Бор (далее – УО

и МП)

Ветрова Г.М.

1.2 Проведение мониторинга готовности

образовательных организаций к

введению ФГОС СОО

Март - апрель

2020г., 2021г.

УО и МП

Ветрова Г.М.

Макарова Т.И.

Ембахтова ОК.

1.3 Проведение совещаний для

руководителей общеобразовательных

организаций (далее – ОО) по

вопросам введения ФГОС СОО

Март, октябрь

ежегодно;

при

необходимости

чаще

УО и МП

Ветрова Г.М.

Макарова Т.И.

Ембахтова ОК.

1.4 Создание в общеобразовательных

организациях рабочих групп по

подготовке к введению ФГОС СОО

 Февраль 2020г.   Руководители ОО

1.5 Разработка основных

образовательных программ среднего

общего образования (с привлечением

органов государственно-

общественного управления)

Февраль – май

2020г.

Руководители ОО

1.6 Приведение в соответствие с

требованиями ФГОС СОО локальных

актов общеобразовательных

организаций

Февраль-  май

2020г.

Руководители ОО

1.7. Оценка соответствия основных

образовательных программ среднего

общего образования требованиям

ФГОС

Июнь - август

2020 г.

ИМЦ

Ембахтова О.К.

1.8 Информирование родителей и

общественности о переходе на ФГОС

СОО

2020 – 2021гг. УО и МП,

Ветрова Г.М.

Руководители ОО

ОО

2. Методическое обеспечение подготовки к введению ФГОС СОО

2.1 Методическое сопровождение

общеобразовательных организаций по

вопросам введения ФГОС СОО

Февраль 2020г. -

август 2021г.

ИМЦ

УО и МП (далее –

ИМЦ)

Ембахтова О.К.

2.2 Консультирование "рабочих групп"

общеобразовательных организаций по

актуальным вопросам введения ФГОС

СОО

 1 раз в месяц с

февраля 2020 г.

по август 2021 г.

При

необходимости

чаще

УО и МП

ИМЦ

Ветрова Г.М.

Ембахтова О.К.

2.3 Проведение методических семинаров

по темам:

- Проектирование образовательной

программы общеобразовательной

организации в условиях введения

ФГОС СОО;

- Проектирование рабочих программ

учебных предметов в условиях

введения ФГОС СОО;

- Проектирование учебного плана

профильного обучения в соответствии

с требованиями ФГОС СОО;

-Организация внеурочной

деятельности старшеклассников: план

и программы внеурочной

деятельности;

- Проектирование программы

развития универсальных учебных

действий с учетом уровня

сформированности УУД на уровне

среднего общего образования;

- Проектирование программы

воспитания и социализации

обучающихся на уровне среднего

общего образования в условиях

перехода на ФГОС СОО.

Март 2020г.

Апрель 2020г.

Март 2020г.

Апрель 2020г.

Апрель 2020г.

Май 2020г.

ИМЦ

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1 Определение потребности в

повышении квалификации

руководящих и педагогических

работников общеобразовательных

организаций, осуществляющих

переход на ФГОС СОО

 Февраль – март

2019г.

Руководители ОО

3.2  Организация повышения

квалификации педагогических

работников, участвующих в переходе

на федеральный государственный

образовательный стандарт среднего

общего образования.

2020-2021гг. Руководители ОО

3.3 Формирование инструментария и

проведение диагностики выявления

профессиональных дефицитов

руководителей, заместителей

руководителей и педагогических

Январь - март

2020г.

ИМЦ

Ембахтова О.К.

Руководители ОО

работников общеобразовательных

организаций в соответствии с

требованиями ФГОС СОО

Приложение 2

к приказу управления образования и

молодежной политики администрации

городского округа г.Бор

от         24.01.2020 г.      №      №49

Состав

муниципальной рабочей группы по обеспечению введения  ФГОС СОО

№ Ф.И. О. Должность

1.
Алексеева Л.А.

Начальник управления образования и

молодежной политики

2. Ветрова Г.М. Заместитель начальника

3.
Макарова Т.И.

Заведующий сектора общего

образования

4. Ембахтова О.К. Начальник ИМЦ

5. Тиханова О.С. Директор МАОУ СШ № 8

6.
Васягина Н.Ю.

Заместитель директора

 МАОУ СШ № 2

7.
Шашкова Е.О.

Заместитель директора

 МАОУ СШ № 1

8. Аникина Т.Н. Директор МАОУ СШ №3

9. Тимченко М.В. Директор МАОУ СШ №4